CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /UBND-TH

Đức Thọ, ngày tháng năm 2024

V/v về việc tăng cường lãnh đạo,
chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ
trước, trong và sau Tết Nguyên
đán Giáp Thìn 2024

Kính gửi:

- Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- Ủy ban MTTQ, các đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 04/01/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; để chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; thúc đẩy phát triển sản xuất, kinh doanh trên các lĩnh vực, tạo đà thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

Các phòng, ngành: Kinh tế & Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch, Đội Quản lý thị trường số 5 phối hợp với các phòng, ban, ngành chức năng, các địa phương:

- Tổ chức thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-BCT ngày 30/10/2023 của Bộ Công Thương về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị

trường cuối năm 2023 và dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kế hoạch số 560/KH-UBND ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 3716/KH-UBND ngày 20/12/2023 của UBND huyện về thực hiện các giải pháp bảo đảm cân đối cung cầu, bình ổn thị trường cuối năm 2023 và Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Công văn số 23/UBND-KTHT ngày 04/01/2023 đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Theo dõi sát tình hình thị trường, chủ động triển khai các biện pháp ổn định thị trường, không để thiếu hàng hoặc tăng giá đột biến. Khảo sát, nắm chắc nhu cầu thị trường, chỉ đạo chuẩn bị hàng hóa đủ số lượng, đa dạng, đảm bảo chất lượng, đáp ứng nhu cầu của người dân trong dịp Tết

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể, đơn vị liên quan, các địa phương:

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Văn bản số 5601/LĐTBXH-VP ngày 28/12/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tăng cường công tác bảo đảm an sinh xã hội, an toàn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Rà soát nắm chắc tình hình đời sống Nhân dân để có kế hoạch hỗ trợ, cứu trợ, đặc biệt là các đối tượng chính sách; người có hoàn cảnh khó khăn; hộ nghèo, hộ gia đình bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh... để kịp thời hỗ trợ hoặc tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền hỗ trợ theo quy định.

- Quán triệt tổ chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ Công điện số 1300/CD-TTg ngày 5/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 16/CD-UBND ngày 15/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán Giáp Thìn và Lễ hội xuân 2024; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2024 của UBND tỉnh về việc thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Công văn số 02/BCĐ ngày 05/01/2024 của Ban chỉ đạo 138 huyện về vận động Nhân dân tham gia thực hiện cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, sẵn sàng phương án ngăn chặn, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống phát sinh, không để bị động, bất ngờ.